67) Cf. Ael. III, 8. Hartung. l. l. II, p. 230 seq.

68) Cf. Valck. Diat. p. 191.

69) Boeckh: de Gr. Tr. princ. p. 185.

70) Cf. O. Jahn: Palamed. p. 13, 18.

omnes, qui liberius de diis rebusque humanis sentiebant, Euripidem prae ceteris poetis carissimum ⁷¹⁾ habebant, inter quos etiam fuerit Thucydides, neque est mirum, quod poetam sapientissimum peregrini eruditi ⁷²⁾, veluti Archelaos ⁷³⁾, Macedonum rex, apud quem Euripides vita exente degebat, Dionysius tyrannus et qui horum similes erant, valde amaverunt ⁷⁴⁾. Immo non ita multo post Aristophanis aetatem populus Atheniensium mutatis moribus admiratione futuri simili carmina Euripidis audienda petiit, quod ne fieret, comici veteres frustra efficere conati sunt ⁷⁵⁾. Attamen iusto facilius Grysius, V. d. iam illo tempore, quo Ranae fabula acta sit, Euripidem a plerisque Atheniensium pro tragicorum praestantissimo habitum esse statuit; quod iam refutari potest Ranis, quae fabula in Euripidem conscripta adeo probata est, ut Aristophanes non modo praemio ornaretur, sed fabula etiam iterum doceretur. Ceterum turbam illorum, qui Euripidi favebant, magnam fuisse, probant victoriae quinque, quas poeta aetate proventus adeptus est et poetae illi novi, qui eum imitati sunt. —

De Sophoclis, ut ad hunc transeamus, virtute summa tragica aequales cum Aristophane prorsus consentiunt. Ab illo tempore, quo primum fabulas docuit, usque ad vitae finem civium gratiam sibi conciliavit ⁷⁶⁾. Tot enim victorias adeptus est, quot nullus poeta ante eum. Namque secundum Carysium Pergamenum, gravissimum huius rei auctorem, vicies palmam tulit ⁷⁷⁾, quem numerum virtuti tragicae Sophoclis vix respondere facile quispiam duxerit, cum Sophocles minime quidem fabulas centum tredecim

71) Thucydidi multi scriptores epigramma tribuunt, quod Euripidis cenotaphio inscriptum est. Cf. vitae Eur.

72) Vit. Eur. cod. Vindob. *ξενοφιλότατον κεκλησθαι φασὶ διὰ τὸ μάλιστα ὑπὸ ξένων φιλεῖσθαι · ὑπὸ γὰρ Ἀθηναίων φθονεῖται.*

73) Ael. V. H. XIII, 4, II, 21. Luc. paras. 35. Grysar de trag. Gr. etc. p. 12, 16.

74) Cf. Ael. XIII, 18.

75) Athen. I, p. 19 E. Grysar. l. I. p. 17 seq. Hartung. l. I. II, p. 569 seq.

76) Cf. Schultz: vit. Soph. p. 33 seq.

77) Diod. (XIII, 103) Sophocli victorias XVIII, Suidas XXIV tribuit. Schoell vit. Soph. p. 74 seq.

conscripserit teste Aristophane Byzantio ⁷⁸⁾, nisi respiciatur, poetas quaternas una fabulas edere solitos esse, quod a Sophocle quoque esse factum mihi persuasum est, quoniam tetralogiae etiam multo post Sophoclem sunt actae, uti illa, quae significatur in inscriptione ap. Boeckh. T. I, p. 354. Sed Sophoclis fabulae, quae una sunt actae, argumento non cohaerebant. Quamobrem Suidas s. *Σοφοκλῆς*: οὗτος ἔρξε τοῦ δράμα πρὸς ⁷⁹⁾ δράμα ἀγωνίζεσθαι, ἀλλὰ μὴ τετραλογία. Quod si consideramus, Athenienses recte de praestantia fabularum Sophoclis iudicasse apparet. Adde, quod, quamvis non raro secundam palmam tulerit, nunquam tertius est renunciatus ⁸⁰⁾. Fabulis eius cives tantopere sunt delectati, ut virtute illarum commoti legationes et magistratus ad illum deferrent ⁸¹⁾ eumque Antigona docta cum Pericle et Thucydide duces exercitus, qui Samiis bellum inferret, crearent, ut Ion ap. Athen. XIII, p. 603 seq. testatur ⁸²⁾. Tali amore cives poetam summum ad mortem usque amplexi ⁸³⁾ sunt et mortuum tragicum fere ad deos sustulerunt. Poetae comici cum populi iudicio conspirantes, quotiescunque Sophoclis mentionem iniiciunt, tragicum summis afficiunt laudibus. Sophoclem autem a nullo comico esse irrisum, testis est auctor vit. Soph. Atqui non est dubium, quin poetae comici illi cognomen apud Atticæ (*Ἀρθίδος μελίσσης*) dederint ⁸⁴⁾. Quae comici et populus de Sophocle iudicaverint, egregie exponit Phrynichus in *Müsis*, in qua fabula Sophoclem non minore laude, quam Aristophanes, cumulat ⁸⁵⁾. De Sophocle enim extant suavissimi illi

78) Ex fabulis enim CXXX, quae ei assignatae sunt, Aristophanes Byz. septemdecim suppositas esse iudicavit. Cf. Auct. vit.

79) Cf. Welcker: Aeschyl. Tril. p. 508 seq.

80) Auct. vit.

81) Auct. vit.

82) Quod frustra impugnat Ritterus Didym. opusc. p. 60 seq. Mus. Rhen. IX. Cf. Boeckh Soph. Antig. p. 121. Schoell. l. l. p. 157 seq.

83) Cf. Auct. vit. Schultz l. l. p. 160 seq.

84) Cf. Suid. s. *Σοφοκλῆς*. Hesych. s. v. *Σοφ.* schol. ad Aiac. v. 1188 (Lob) ad Vesp. v. 448. Hermesianax ap. Athen. XIII, p. 598. Phot. bibl. cod. 158.

85) Meinek. Quaest. Sten. II, p. 10 seq. argum. Oed. Col.

versus, quibus illum ob felicitatem, qua vivus usus sit et ob praestantiam artis tragicæ prædicat:

*Μάκαρ Σοφοκλῆς, ὃς πολὺν χρόνον βιοῦς
ἀπέθανεν, εὐδαίμων ἀνὴρ καὶ δέξιος,
πολλὰς ποιήσας καὶ καλὰς τραγωδίας
καλῶς ἐτελεύτησ' οὐδὲν ὑπομείνας κακόν.*

Poesim Sophoclis illis quoque verbis laudat, quae Diogenes memoriae prodidit, qui Philemonem imprimis φιλοσοφόκλην fuisse perhibet idque maxime in illis locis, ubi secundum comicum canis quidam Molossicus in componendis carminibus eum adiuisse videretur et secundum Phrynichum neque mustum esset neque vinum mixtum, sed Pramnium, nobilissimum vini genus, „*Οὐ γλίξις οὐδ' ὑπόχυτος ἀλλὰ Πράμνιος*,” quae verba ex Musis esse deprompta Meinekio duce affirmaverim ⁸⁶). Neque philosophi et illi Athenienses, qui in philosophiam incumbentes a pristina disciplina declinaverant, Sophocli laudem denegaverunt. Apud Xenophontem enim Aristodemus Parvus a Socrate interrogatus, quosnam homines propter sapientiam maxime admiraretur, respondet: *ἐπὶ μὲν τοίνυν ἐπῶν ποιήσει Ὅμηρον ἔγωγε μάλιστα τεθαύμακα, ἐπὶ δὲ διθυράμβῳ Μελανιπίδην, ἐπὶ δὲ τραγωδίᾳ Σοφοκλέα κ. τ. λ* ⁸⁷). Neque incredibile est, Aristodemum, qui est ex numero illorum, qui sapientiam maxime secuntur, veram Socratis ipsius de tragicis sententiam dicere. Ipse Plato, cui similitatem cum Sophocle fuisse, Athenaeus e mentitus est ⁸⁸), quippe qui, cum Sophocles mortuus est, adolescens viginti trium annorum fuerit ⁸⁹), Sophoclis virtutem tragicam aequè laudat ⁹⁰), atque alii Socratici, veluti Simmias ⁹¹). Jam vides, quin omnes Athenienses summa Sophoclis admiratione fuerint affecti, dubium non esse. —

86) Meineke l. l.

87) Cf. Xen. Mem. I, 4, 3.

88) Athen. XI, p. 507 d.

89) Cf. Boeckh ad Plat. leg. p. 182. De Gr. tr. princ. p. 123.

90) Cf. Phaedr. p. 268 E. Schultz l. l. p. 170.

91) Cf. Anthol. Pal. I, 168, Schultz l. l. p. 185 seq.

Cum igitur omnes Athenienses de virtute Sophoclis consentirent, suo iure comicus eum nisi obiter non commemorat. Sed quoniam Aeschylum eiusque poesim illi, qui novam disciplinam philosophorum sequebantur, parum intellegebant, ne dicam, contemnebant, Euripidis autem tragicam artem admiratione amplectebantur summa, ita ut fabulae Euripideae magis magisque in delicias hominum abirent, poeta comicus egregie in scenam inducit Euripidem et Aeschylum inter se certantes, quorum illum auctorem omnium malorum, quae tum moribus civium mutatis et philosophorum praeceptis pervulgatis in rempublicam invasissent, faceret, Aeschylum contra imaginem veterum morum proponeret. Comicus enim non solum Euripidem, sed etiam omnes, qui eius tragoedias, cum novas agendi et sentiendi normas susciperent, illis Aeschyli praeferebant, ridere sibi proposuit. Suo igitur iure comicus ea, propter quae aequales Aeschylum vituperabant, vel extenuat vel ad extollendam Aeschyli virtutem refert, Euripidis autem vitia amplificat.